Gerek Fas/ün fi UsD!i'I-İman adlı eserin başında "Kale
Sahibü'I-Akaid Ebü'I-MansGr ei-Maturldl rahmetullahi aleyh" şeklin
de bir ifadenin yer alması ve. gerekse Risale fi Beyani Gü ruhi Ehli'd
Dalal ve Makalatihim adlı risalenin başında "Akaid sahibi eş-Şeyh
el-İmam rahmetullahi vasian" ifadesinin geçmesi incelediğimiz ese
rin Ebu Mansur ei-Maturldl'ye (333/944) ait olabileceğine işaret
etmektedir. Fakat buradaki İslam mezhepleri ve onların tasnifiyle
ilgili bilgilerle Maturldl'ye ·aidiyeti kesin olan ve günümüze ulaşan
Kitabü't-Tevhld ve Te'v1/atü'/-Kur'an adlı kitaplarında geçen bazı
bilgiler arasında bir t~kım tezatlar bulunmaktadır.

Maturidi,··semantik, lügat ilmt sosyal
ve tarihi vakalar, örf, adet ve gelenekler:ve benzeri şeylerden elde

7
• Ak, Ahmet, Büyük Türk Atirrıi Ma turidi ve Maturfdilik, İstahbul2008; s. 48-53. .

8 EbO MansOr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud ei-Maturidl es~Semerkandl
(333/944), Kitabu't-tevhld, thk. Bekir topaJoğlu-Muhammed Aruçi, Ankara
~003, s.17. . . ·.

-9 Geniş bilgi için bkz. Maturidl, Kitabu't-tev-hid, s. 3-21; Maturidi'nin bu. anlayışı
daha sonra tabileri tarafından benimsenip devam ettirilmiştir. Bkz., EbO Seleme,
Muhammed b. Muhammed es-Semerkandi (IV/X.

Mürcie'ye Bakışı", Dini Araştmilatar Dergisi, Ocaı<~Nisan 2006, Cilt 8, Sayı:24, s.
193-202. .

13 Risate fi Beyani GürOh Ehii'd-Delalet ve Makalatihim, v. 8a.
14 Risate fi Beyani GürOh Ehli'd-Delaletye Makalatihim, v. 8a-v; 9b. . .
15

· Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mahmud ei-Mati.ıridi es-Semerkandt
(333/944), Te'vilatü Ehli's-sünnet, thk. Fattma ei-Htyemi, Beyrut 2004, I, 432.
(Not: Tespitierimize göre Maturidi'nin tefsirinin asıl adı Kitabü't-Te'vilat'tır. Ger
çek-böyle olmasına rağmen onun bu eseri Te'vilatii'I-Ktir'an ve Te'vilatü Ehli's-·
sünnet şeklinde de yaygın olarak kullanılmaktadır.

Eğer
incelediğimiz eser, gerçekten Maturdi'ye ait olsaydı onun Kitabüt- ·
Tevhid'inde geçen bilgilere benzemesi gerekirdi. Bütün bunlar söz
konusu eserin imam Maturldl'den sonra yazıldığına işaret etmekte- ·
dir.

İmam Maturl di ile Mutezile, özellikle de Ebü'I-Kasım ei-Ka'br
(319/931) arasındaki .çekişme 've retleşmenin olduğu bugün çok
açık bilinmektedir. Eğer bu eser Maturidi'ye ait olsaydı, Ka'bi ve
Mutezile'den geniş bir şekilde bahsetmesi gerekirdi. Yukarıda çevi
risini yaptığımız eser incelendiğinde durumun böyle olmadığı görü-.
lecektiL Hatta burada Ka'bi'nin adına hiç yer verilmemiştir.

Risalede İslam Mezheplerinin Tasnifi

1. Asıl Fırkalar

Risalede geçen asıl fırkaların ismi ile klasik mezhepler tarihi ki
taplarında geçen ana fırkaların ismi arasında benzerlikler bulun
maktadır. Nitekim bu kaynakların en önemlilerinden kabul edilen
Ebü'I-Feth eş-Şehristani'nin (479-548/1086-1153) el-Mi/e/ ve'n
Nihal adlı· eserinde ana mezhepler MutezHe, Cebriyye, Sıfatıyye,
Havaric, Mürcie ve Şia'· şeklinde altı ana başlıkta toplanrriıştır. 41

Fahreddin er-Razi (606/1210) ise Mutezile, Havaric, Rav§fız,
Müşebbihe, Kerramiyye, Cebriyye ve Mürcie olmak üzere 6 ana
mezhep olarak tasnif etmiştir.42 Fakat Maturidl'nin eserlerinde ana
mezheplerin sayısı hakkinda her hangi bir kayıta rastlanmamakta
dır.

Mesela Muattıla kelimesi, bir
yerde Meleklerin, insanların arnellerini yazdıklarını inkar eden kim
seler olarak Mürcie'nin yedinci alt kolu olarak gösterilirken,46 diğer

41 Bkz., Şehristani, Ebü'I-Feth Muhammed b. Abdülkerim b. Ebi Bekr Ahmed
(479/548), ei-Milel ve'n-nihal, thk. Abdülemir Ali Mehna-Aii Hasan FaGr, Beyrut
1414/1993, I, 56, 97, 104, 131, 161, 169; krş. 1 EbG Mansur Abdulkahir ei
Bağdadi (42971037), el-Fark beyne'l-flrak, thk. Muhammed · Muhyiddin ·
Abdülhamid, Beyrut 1990, s. 4-355; Malati, Ebü'I~Hüseyin Muhammed .. b ..
Ahmed b. Abdurrahman (377 /987), et-Tenb/h ve'r-red ala Ehli'l-ehva ve'l-bid'a,
thk Muhammed zahid ei-Kevseri, Kahire 1993, s. 1-185.

42 Fahreddin er-Razi (606/, İtikadatü flrakJ'/-müs/imin ve'l-mOşrikin, thk. Ali Sami:·
en-Neşşar, Kahire 1938, s. 38, 46, 52, 63, 67, 68, 70. .,

43 Risa!e fi beyani gürOhi ehli'd-dalal ve Makalatihim, v.

Hatta Maturidi, eserlerinde mezheplerin sayısın
dan hiç bahsetmez. Bu da söz konusu risalenin Maturidi'ye ait ol
madığına ayrı bir delildir.

Araştırmamız sonucunda incelediğimiz risaledeki mezheplerin
tasnifi ile Ebu Muti ei-Mekhul en-Nesefı ·(318/930)'nin Kitabu'r-Red
ala Ehli'I-Bid'a ve'/-Ehva51 adlı eserindeki mezheplerin tasnifinin
çok benzediğini tespit ettik. Çünkü her iki eserde de, Ehl-i Biq'at,
Haruriyye, Rafıza, Kaderiyye, Cebriyye, Cehmiyye ve Mürcie şek
linoe 6 ana gruba ayrılmaktadır. Her iki eserdeki ana mezheplerin
sayısı ve isimleri aynıdır.

Maturidi'ye Göre Mürcie, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitü
sü; Ankara 2000, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi); Kutlu, Sönmez, "EbÖ Mansur
ei-Maturidi'nin Mezhebi, Arka Planı", Maturidi ve Maturidlik kitabı içi_nde Haz.
Sönmez Kutlu, Ankara 2003, s: 119-146.

sı EbG MekhGI.en-Nesefı (318/930), Kitabu'r-red ala Ehli'l-bid'a ve'l-ehva, thk. Marie
Bernand, s. 53-126.